Շաղկապների խմբավորումը և տեսակների իմաստային-կիրառական նկարագրությունը ընդօրինակված են Պրիսցիանուսի երկից, նկատելի են միայն մասնակի տարբերություններ (հատկապես օրինակներում) և որոշ կրճատումներ, որոնք լատիներեն զուգահեռ օրինակներում նշել ենք անկյունավոր փակագծերում. հմմտ.՝

«Բաղհիւսական է, որ բաղհիւսէ զբանն և զիմացումն, հիբար և, այլ, նակ, արդ, ոչ, և ոչ» (Հ.Ք.187) – “Copulativa est, quae copulat tam verba, quam sensum, ut ‘et, que, ac, atque, quidem, quoque’ ” (Pr.XVI,93) (թրգմ.՝ «Բաղհիւսական է, որը կապակցում է ինչպես խոսքը, այնպես էլ միտքը, ինչպես և, և ուր, և նակ, և ապա, արդ, նույնպես»):

«Շարադրական է, որ նշանակէ զշարադրութիւն և զհետևումն իրին, հիկէն թէ, ապա թէ ոչ, թէպէտ» (անդ) – “Continuativae sunt, quae continuationem et consequentiam rerum significant, ut ‘si, sive, sin, seu’ ” (Pr.XVI,94) (թրգմ.՝ «Շարադրական են, որոնք ցույց են տալիս առարկաների շարունակականություն և հաջորդականություն, ինչպես եթե, կամ թե, իսկ թե, կամ եթե»):

«Ենթաշարադրական է, որ ցուցանէ զպատճառ շարադրութեանն, հիպէս զի, քանզի» (անդ) – “Subcontinuativae vero causam continuationis ostendunt, ut ‘quoniam, quia’ ” (անդ) (թրգմ.՝ «Իսկ ենթաշարադրականները բացահայտում են շարունակականության պատճառը, ինչպես քանի որ, որովհետև»):

«Շարայարադրական է, որ ստորադասական բանիցն շարադրի, հիզան եթէ, յորժամ, ընդ» (անդ) – “Adiunctivae sunt, quae verbis subiunctivus adiunguntur, ut ‘si, cum, ut, dum, quatenus’ ” (Pr.XVI,95) (թրգմ.՝ «Շարայարադրական են, որոնք միավորում են ստորադասական նախադասությունները, ինչպես եթե, երբ, որ, քանի դեռ, քանի որ»):

«Փաստաբանական է, որ զպատճառն արտայայտէ, որբար յաղագս այնորիկ, վասն այնորիկ, նմին իրի» (անդ) – “...causales sunt, quae causativa, [id est res ex causa antecedente evenientes,] significant, ut ‘doctus sum, nam legi’ ” (Pr.XVI,96) (թրգմ.՝ «Փաստաբանական են, որոնք ցույց են տա-

լիս պատճառականներ, այսինքն՝ նախորդած պատճառից բխած իրողություններ, ինչպես տեղյակ եմ, որովհետև կարդացել եմ»):

«Հաւաստական է, որ հաւաստէ զիրն, որպէս այոյ, հայ, հայնց» (անդ) – “*Approbativae sunt, quae approbant rem... ‘Equidem merui nec deprecor’*” (Pr.XVI,97) (թրգմ.՝ «Հավաստական են, որոնք հավաստում են առարկան, ... Իհարկե արժանի եմ, բայց չեմ աղերսում»):

«Տարալուծական է, որ թէպէտ յարահիւսէ զաստիճիւնսն, այլ տարալուծէ զհիմացուածսն, որզան կամ, և կամ, և կամ թէ» (անդ) – “*Disiunctivae sunt, quamvis dictiones coniungunt, sensum tamen disiunctum [et alteram quidem rem esse, alteram vero non esse significant], ut ‘ve, vel, aut’*” (անդ) (թրգմ.՝ «Տարալուծական են, որոնք թեև կապակցում են նախադասությունները, սակայն տարալուծելով միտքը՝ ցույց են տալիս, որ մի իրողությունը գոյություն ունի, իսկ մյուսը՝ ոչ, ինչպես կամ, կամ թե, այլապես»):